

ZIEMIA SADECKA

Tygodnik poświęcony sprawom politycznym, społecznym i ekonomicznym.

WYCHODZI W KAŻDĄ SOBOTĘ
PRZED POŁUDNIEM.

Prenumerata wynosi:

Rocznie 6 K — h
Kwartalnie 1 K 60 h
Numer pojedynczy 12 hal.

NAKLADEM:

SPÓŁKI WYDAWNICZEJ SADECKIEJ.

Pismo redaguje Komitet redakcyjny „Spółki wydawniczej sądeckiej“.

Współdzielczość.

I. Obraz kraju i ostatnie przesilenie.

(Według wykładów Dra Witolda Lewickiego).

Galicja jest krajem przeludnionym.

Ma znacznie więcej mieszkańców aniżeli ich może wyżywić. Na 1 km² przypada 105 mieszkańców, a z tego na roli i z roli żyje 81 głów, podczas gdy w Danii wspaniale zagospodarowanej żyje tylko 36 osób, a w Niemczech 34 osoby na 1 km² z rolnictwa. Gdy się nadto uwzględnimy, że 30% ziemi należy do wielkiej własności, a 30% stanowią lasy i nieużytki, wytworzy się obraz zatrważający.

Takiego przeludnienia niema na całym świecie prócz Indyi i Chin. Gdyby nie emigracja pewnej części ludności, byłibyśmy świadkami nie tylko najstraszniejszej nędzy, ale wprost rewolucji społecznych. Niski stan gospodarstwa rolnego, rozdrobienie przeważnej części gospodarstw na drobiny, uniemożliwiające racjonalną gospodarkę, równocześnie ze wzrostem ludności powodują ogromne zmniejszenie podaży własnych produktów rolnych, a co za tem idzie, ich ogromną drożyznę.

Mąkę sprowadzamy z Węgier i to 25 tysięcy wagonów rocznie, masło z Danii, kapustę ze Śląska, chleb z Moraw i t. d.

Przemysł w Galicyi znajduje się dopiero w zaczątkach, ale powoli rośnie liczba zajętych w przemyśle robotników. Jest ich na razie 105 tysięcy — w najbliższym czasie dojdziemy do 200 tysięcy, a ta liczba razem z rodzinami potężnie zaważy na konsumpcji kraju. Trzeba wyżywić milion osób więcej! Przed gospodarką rolną nowe odświeżają się widnokręgi. Ze wzrostem zapotrzebowania produktów rolnych i podwyżką ich ceny koniecznością się staje zmiana systemu gospodarki z ekstensywnej na intensywną — z typu patryarchalnego na typ nowoczesny, w którym najważniejszą rolę odgrywa nie ilość ziemi, ale wysokość obrotowego kapitału. Taka właśnie zmiana zaczęła dokonywać się w latach ostatnich, a zmiana ta

zapoczątkowała nową erę życia ekonomicznego w naszym kraju. Przy pomocy własnych i obcych kapitałów rozpoczął się na wsi i w mieście żywioł, zaczęto budować, rozszerzać i tworzyć — zaczęła dokonywać się przemiana w ustroju naszego życia gospodarczego.

Wzrosło ogromnie zapotrzebowanie pieniędzy, ale nikt nie odczuwał ich braku, bo wielkie obce banki chętnie ich pożyczają, podejmując wielkie, a nieraz ryzykowne interesy. Konjunktura finansowa zdawała się jak najlepsza! Nagle na zebraniu Związku wyrównawczego (Clearing-Verein) w Wiedniu padły znane słowa sekretarza Banku austro-węgierskiego o zanadto wielkim zapotrzebowaniu kredytu, „zwłaszcza we wschodnich prowincjach“.

Było to pierwsze ostrzeżenie świata finansowego przed grożącym niebezpieczeństwem, a zarazem zapowiedź tej bezwzględnej akcji, którą niedługo potem rozpoczęły banki obce z bankiem austro-węgierskim na czele. Rozpoczęło się przesilenie. Spadło ono na Galicyę nieoczekiwanie w najniekorzystniejszej dla niej chwili — w okresie przemiany i rozwoju.

Przesilenie finansowego nie odczuwa społeczeństwo ekonomicznie nierozwinięte, to też nie odczuli go n. p. Huculi; dla społeczeństw zagospodarowanych, a zwłaszcza dla przedsiębiorców, którzy swoje zakłady zamortyzowali, jest doskonałą sposobnością do uprawiania lichwy, ale zabójcze jest dla kraju, znajdującego się w początkach nakładowej gospodarki.

Definicja naukowa przesilenia jest ustalona i łatwa: jest to zwężenie równowagi między podażą a popytem; trudniej natomiast określić przyczyny przesilenia.

Działają tu tyle czynników skomplikowanych i nieraz nieuchwytnych, że można je tylko ogólnie ująć.

Na przesilenie w Galicyi złożyły się trzy rodzaje przesileni: finansowe, polityczne i klęska nieurodzaju.

Już w jesieni wielkie banki austriackie, operujące w Galicyi, zaczęły wypowiadać pożyczki

i chować zapasy złota do centralnych skarbców.

Powstał zamęt, zaczęła grozić zupełna ruina.

Ale kapitał obcy jest nieubłagany i im więcej go było w kraju, tem straszniejsze czyni spustoszenia w chwili odpływu.

Ale i nasz własny kapitał, wskutek małej kultury ekonomicznej społeczeństwa gwałtownie wycofywany, powiększył jedynie klęskę. Gdy nadeszła wojna bałkańska i częściowa mobilizacja armii, zaczęła się panika. W przeciągu 2 tygodni wypłacono w Galicyjskiej Kasie Oszczędności 21 milionów wkładek, a w całym kraju przeszło 100 milionów.

Przyszło niesłychane podrożenie kredytu i zupełny brak pieniędzy.

Zapanował kompletny zastój, potęgowany niepewną i groźną sytuacją polityczną.

Mobilizacja wojska, pogotowie wojenne we wschodnich powiatach, rozbudzone nadzieje społeczeństwa na zmianę położenia, ogromne napięcie uczucia narodowego, wszystko to nie sprzyjało spokojnej pracy ekonomicznej.

Wydała Austria miliony na pogotowie i groźnie porządkowała uzbrojoną dłoń, strasząc własnych obywateli, aż pojechał ks. Hohenlohe z niesłychanie ważną misją do cara Mikołaja, który miłostliwie zgodził się na korne prośby i zezwolił na rozbrojenie. Zdawało się, że powinna nastąpić ulga. Urodzaje zapowiadały się świetnie i choć pieniądze jeszcze nie wracały, świeża nadzieja lepszego jutra.

Nadeszły długie, straszne ulewy i zniszczyły zasiewy, uniemożliwiły zbiory — wyrządziły szkody na setki milionów.

Spadła jeszcze jedna klęska na kraj wyniszczony przesileniem, a pomocy nie znaleźliśmy nigdzie.

Nie dał nam jej Wiedeń ani ministrowie roducy i o odbudowaniu ruin myśleć musimy sami.

Inż. Henryk Suchanek.

WRAŻENIA z krótkiej wycieczki do Bułgarii.

Gdy 21 marca b. r. o 11 w nocy, wyjeżdżając ze stacji Zemuń, ujrzałem rozliczne światła Belgradu, malowniczo na stoku góry ułożonego, dziwne uczucie niepewności mną ogarnęło. Świadomość, że przekraczam granicę państwa prowadzącego wojnę, będącego więc pod rygorem stanu wyjątkowego a równocześnie nie bardzo sprzyjającego monarchii austriackiej, kazała się mieć na baczności i musiała mimowoli napęlić każdego pewną ciekawością, mieszaną z odrobiną obawy co do dalszego powodzenia. Bardzo zaostrzona wówczas sytuacja polityczna mogła bowiem urządzić nam niespodziankę i odciąć powrót do kraju.

Już wiadomość otrzymana przed Zemuniem nie była różową. Pociąg nasz, mający w czasach normalnych bezpośrednie połączenie z Konstantynopolem, nie znalazł połączenia w Belgradzie. Należało więc wbrew woli tamże przenoćować. W czasie wojny sprawa bardzo niemiła.

Pociąg przejeżdżając wielki most nad Sawą, zajeżdża do dworca belgradzkiego. Dworzec brudny, zaniedbany. Na peronie cały szereg żołnierzy pospolitego ruszenia, umundurowanych w brązowe, czasem podarte płaszcze; wszyscy z najeżonymi bagnetami, obserwują dokładnie podróżnych. Rewizya skrupulatna, badania o cel podróży, o narodowość i t. d. Na-

reszece znajduję się dzięki uprzejmości urzędnika konsulatu austriackiego przed wcale pięknym budynkiem: hotel „Bristol“.

Hotel ten zupełnie nowy i modnie urządzone miał również i tę zaletę, że był stosunkowo tani. Za pokój frontowy na III piętrze żądano 4 dinary (4 franki) Mogłem więc zupełnie być zadowolonym, przyczem mile mnie dotknęło, że pokojowa była — Polką z okolic naszego powiatu.

Starłem się naturalnie wszędzie akcentować, że jestem Polakiem i prawie zawsze przy dobrych chęciach wystarczył mi nasz język dla porozumienia się, a zyskiwałem przytem sympatyę uaszych braci południowych.

Rano przedstawił się mi z okna hotelu wspaniały widok. Nie będę opisywał bliżej miasta Belgrad, gdyż opis jego mógłby zbyt zużyć; zaznaczę jednak muszę, że przedstawiałem sobie to stare historyczne miasto jeszcze bardziej okazałe.

Miasto to dosyć brudne, mimo kolei elektrycznej, nie robi wrażenia miasta stołecznego. Oprócz starego i nowego konaku (pałacu królewskiego), hotelu „Rosyya“, własności rosyjskiego Towarzystwa ubezpieczeniowego, nowej, jeszcze niedokończonyj Skupczyny (parlamentu) i kilku innych lepszych budynków publicznych widać tylko domy proste, małe, bez architektonicznych zalet; ulice wprawdzie szerokie, ale niebrukowane.

Natomiast lud jest bardzo okazały, a szczególnie mężczyźni piękni i rośli. Wszędzie, gdzie zagadnąłem lub gdzie spojrzałem, przebijała się nienawiść do sąsiada „Austriacka“, a po trosze także już wówczas i niechęć do sprzymierzeńca. Bojkot towarów austriackich, choć ogłoszony dopiero kilka tygodni później, już wówczas w rozmowach był zapowiadany.

Znane z pism illustrowanych kartki satyryczne na dyplomację europejską, niektóre znowu zwrócone przeciw państwom trójprzymierza wszędzie były wystawione.

Stary historyczny zamek, okazałe nad ujściem Sawy do Dunaju położony, jest właściwie tylko fortyfikacją silną, otoczoną pięknym angielskim parkiem. Ze względu na dominujące położenie, zdobycie zamku ogromnych wymagałoby ofiar, podczas gdy nisko na przeciwnym brzegu Dunaju ułożony Zemuń, poważnie może być zagrożonym.

Wojny właśnie się toczące, prócz owych, po ulicach się snujących żołnierzy pospolitego ruszenia mało co znać.

Wsiadam do pociągu „pospiesznego“. Tak zwany „Orient Express“ towarzystwa wozów sypialnych, którym miałem zamiar dalszą podróż odbywać, przyczepiony bywa przez czas wojny do pociągu osobowego.

Naturalnie, że wozy sypialne tego pociągu obsadzone tylko — służbą pociągową.

Dzielię przedział wagonu z jednym posłem do Skupczyny, a przepędziwszy z nim bardzo przyjemnie podróż moją aż do Niszu, dowiedziałem się różnych ciekawych szczegółów dotyczących się kraju i jego narodu.

W wagonie pełno popów z metropolitą belgradzkim na czele. Jadą na pogrzeb biskupa do Niszu. Jeden z nich przysiadł się do nas. Z rozmowy jego wyczuć można było rękę wychowawczą naszej „kochanej“ Rosyi. Mimo to rozmowa, aczkolwiek z mojej

Pierwszorzędny zakład
krawiecki :: :: :: ::

ST. WÓJCIKIEWICZA

Skład i pracownia futer
wszelkiego rodzaju :: ::

W NOWYM SĄCZU, UL. JAGIELLOŃSKA 16.

Przyjmuje wszelkie zamówienia i wykonuje je w ściśle oznaczonym terminie. -- Tak w wyborze materiałów angielskich, jak i w wykończeniu bez konkurencyi.

Nowości co miesiąc! — Ceny nadzwyczaj niskie!

---:---

Nowości co miesiąc! — Ceny nadzwyczaj niskie!

KASA FAKTUROWA

Stow. zarejstr. z ogr. poręką

:: W NOWYM SĄCZU ::
UL. LWOWSKA L. 4. (NAD APTEKĄ)

eskontuje faktury kupieckie, otwarte pretensye książkowe, rymesy, weksle, traty nieakceptowane, zaliczki kolejowe i pocztowe i inne dokumenty z obrotu towarowego. Przyjmuje wkładki do oprocentowania 6% i na rachunek bieżący. Prowadzi zaliczkowanie i inkaso różnych należności członków. ::: Dostarcza materiałów surowych i magazynuje takowe.

Oddział towarowy sprzedaje po najtańszych cenach en gros i detail dla członków:

WĘGLE KRAJOWE I PRUSKIE PO NAJTAŃSZYCH CENACH.

WAPNO — CEMENT — KOKS.

Wszelkich informacjami udziela się w godzinach urzędowych w lokalu Kasy.

ZWIĄZEK KRAWCÓW

STOW. ZAROBKOWO-GOSPODARCZE ZAREJSTR. Z OGRAN. POREKĄ

Nowy Sącz — ul. Jagiellońska

wykonuje wszelkie zamówienia tak miejscowe jak i zamiejscowe według ostatnich żurnali z materyi kraj. i zagranicznych.

Dzięki wydatnemu poparciu władz krajowych, zakupuje Związek obecnie towar najlepszej jakości wyłącznie za gotówkę, przez co może wykonywać zamówienia po cenach konkurencyjnych.

Dla Wbgo Duchowieństwa wykonuje wszelkie zamówienia, jak rewerendy, płaszcze i t. d. specjalista z tego działu.

ZAKŁAD TECHNICZNO-DENTYSTYCZNY

W NOWYM SĄCZU

WALEREGO CHYBIŃSKIEGO

istniejący od lat 12, rozszerzony został i wykonuje wszelkie roboty dentystyczne w złocie a w szczególności: złote korony, mostki amerykańskie złote i platynowe bez podniebień, płytki (podniebienia) złote, wypalane plomby porcelanowe, kute i lane plomby złote, w najnowszy sposób i przy użyciu najnowszych aparatów angielskich.

MIEJSKI ZAKŁAD ELEKTRYCZNY

w Nowym Sączu — Wulki

dostarcza prądu elektrycznego dla celów oświetlenia, ogrzewania i popędu motorów. Wykonuje instalacje elektryczne i posiada stale na składzie motory, lampy, aparaty do gotowania i ogrzewania elektrycznością.

Wyłączne zastępstwo dla żarówek „OSRAM“ — „VERTEX“ — „WOTAN“, uznanych za najlepsze.

Żarówki nabywać można w elektrowni, lub po tychsamyh cenach w składach komisowych u p. Nekvapila, optyka, w gmachu Kasy Zaliczkowej i w sklepie firmy J. Grossbard i Syn w rynku. — Uprasza się przy zakupie żarówek zwracać uwagę na pieczęć: „Miej. Zakł. el.“. Lampki bez tego znaku nie pochodzą z elektrowni.

Nasze cenniki żarówek rozsyłamy w pewnych odstępach czasu wszystkim P. T. Odbiorcom prądu.

Agencya Krak. Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń

W NOWYM SĄCZU

przyjmuje ubezpieczenia od ognia, na życie i rentę, od gradu, włamania i udziela wszelkich informacjami w zakresie ubezpieczeń.

WYSPRZEDAŻ GOTOWYCH FUTER — KOŁNIERZY I ZARĘKAWKÓW —

POD FIRMA

WIKTOR BIELEWICZ

UL. JAGIELLOŃSKA — NOWY SĄCZ.

Z powodu zwinięcia handlu, urządzam w tej i na przyszłą zimę wysprzedaż gotowych futer, kołnierzy i zarękawków po własnej cenie, o czym P. T. Publiczność uprzejmie zawiadamiam. :: :: Z poważaniem W. BIELEWICZ.